DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA ,
CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL pARANA

GOVERNO
DO ESTADO

SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Relatério de ocorréncias dos dias 3 a 10/10, atualizado as 17h30 do dia 11/10.

Atualizacbes as 7h, 11h30 e 17h30

Glossario
FIDE Formulario de Informagbes de Desastre
Pessoas afetadas 0025 25 Dessoss aue de alguma forma foram afetadas pelo desastre como por exemplo
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que néo
desalojadas necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de

desabrigadas abrigo publico



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Agudos do Sul

Almirante
Tamandaré

Almirante |
Tamandaré

Antdnio Olinto

Apucarana
Araucéria
Barbosa Ferraz

Campo Largo
Capanema

Cascavel
Castro

Curitiba
Foz do Iguagu
Godoy Moreira

Grandes Rios
Guarapuava
Guaratuba

Guaratuba
Imbituva
Irati

Irati
Iretama

Ivaipora

Jaboti
Jaguariaiva
Jardim Alegre
Lapa
Londrina
Mallet
Mandaguari
Mandirituba

Mangueirinha

Marialva

Data
Desastre

04/10/2023
08/10/2023

05/10/2023
03/10/2023

04/10/2023
09/10/2023
07/10/2023

05/10/2023
06/10/2023

04/10/2023
08/10/2023
08/10/2023

07/10/2023
07/10/2023

07/10/2023
08/10/2023
07/10/2023

03/10/2023
11/10/2023
08/10/2023

07/10/2023
08/10/2023
07/10/2023

07/10/2023
07/10/2023
07/10/2023
08/10/2023
04/10/2023
05/10/2023
04/10/2023
08/10/2023
03/10/2023

07/10/2023

Tipificacdo

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval
Deslizamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Inundagoes

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos
Inundagoes

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Deslizamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos

Corridas de Massa -
Rocha/Detrito

Colapso de edificagbes
Alagamentos
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Deslizamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Pessoas
Afetadas

10
0

0

200

60
495
75

30
1.350

800

20

60

1.000
27

401
100

35
691

1.003
133
2.800
56

37

822

72

Pessoas
Desalojadas Desalojadas

10 0
0 0
0 0
0 0
4 0
0 0
0 0
8 4
0 0
0 0
0 0
3 0
0 0
60 0
0 0
23 23
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
3 3
133 133
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
2 0
73 0
2 2

Permanecem Pessoas

0
0

0

o A O O OO O O o o

o

o O O o oo o »~ O

o o o o o O O O o

o

Permanecem Pessoas
Desabrigadas Desabrigadas D

0
0

0

o o O o oo o o o o

o

O O o oo o o »~ O

o O o o o o o o o

o

Permanecem Pessoas
parecidas D parecidas Feridas
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

o O N O O O o o

o

o

o O O oo N O o o

o O o o B O o o o

o

Pessoas
Mortas

o O O oo o o o

o

o

O O O O O o o o o o O O oo o o o

o

Casas Casas
Danificadas Destruidas

0 0
0 0

0 0

50 0

o O o oo o o o

(&
o

12

o

120

o O o o o

25

o O o oo o o o o

274

700
14

o}
o O o o o o o o o

o
o
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SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Marialva
Maringa
Ortigueira
Palmas
Paraiso do Norte
Paula Freitas
Paulo Frontin
Peabiru
Pinhdo

Pirai do Sul
Pitanga
Planalto

Ponta Grossa
Prudentdpolis
Quitandinha
Quitandinha
Rebougas

Ribeirdo Claro

Rio Azul

Rio Branco do Sul
Rio Negro
Rolandia

Roncador

Santa Cruz de Monte
Castelo

S&o Jodo do Triunfo
Séo Jorge do Oeste

S&o José da Boa
Vista

Sé&o José dos Pinhais
S&o Mateus do Sul

S&do Sebastido da
Amoreira

Sdo Sebastido da
Amoreira

Sulina

Unido da Vitéria

Data
Desastre

04/10/2023
07/10/2023
05/10/2023
06/10/2023
04/10/2023
04/10/2023
04/10/2023
07/10/2023

03/10/2023

09/10/2023
08/10/2023

03/10/2023

08/10/2023
08/10/2023
08/10/2023
04/10/2023
08/10/2023

07/10/2023

08/10/2023
04/10/2023
05/10/2023

04/10/2023
07/10/2023
04/10/2023
08/10/2023
03/10/2023

08/10/2023
07/10/2023
04/10/2023

08/10/2023
04/10/2023

03/10/2023
08/10/2023

Tipificacdo
Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos
Enxurradas
Enxurradas
Enxurradas
Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos
Deslizamentos
Inundagoes

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas
Tempestade
Local/Convectiva - Granizo
Enxurradas

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos

Pessoas
Afetadas

50

12

520

660

1.520

599

28
5.217

40

6.636
150

100
30
172

12
870
30
50
1.600

25
68

300
9.000

Pessoas Permanecem
Desalojadas Desalojadas

0 0
48 48
0 0

0 0

0 0

4 0
13 0
800 800
19 0
28 28
400 400
0 0

4 0

0 0

0 0

0 0

6 0

0 0
100 30
0 0
116 116
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
60 60
0 0

0 0

0 0

0 0
500 500

Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas
Desabrigadas Desabrigadas D parecidas D parecidas Feridas

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
5 5 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 4 0 0
0 0 0 0
56 56 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
8 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
3.500 3.500 0 0

o O O O O OO0 o O OO0 ooo o oo o

Pessoas
Mortas

O O O O O OO0 o0 O OO0 ooo o oo o

o

Casas Casas
Danificadas Destruidas

4 0

0 0

4 0

1 0

1 0
130 0
220 0
150 0
145 0
0 0
201 0
2 0
10 0
0 0

0 0

0 0

0 0
50 0
0 0

0 0
50 0
3 0

0 0

0 0
10 0
391 0
0 0
50 0
0 0

0 0

1 0

6 0
800 0
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SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Data

Municipio Docatire Tipificacdo

Vitorino 03/10/2023 Tempestade

Local/Convectiva - Vendaval

Pessoas Pessoas Permanecem Pessoas

31 2 2

Resumo do relatério:

Total de Municipios Atingidos:

Total de Ocorréncias:

Total de pessoas afetadas:

Total de pessoas desalojadas:

Total de pessoas que permanecem desalojadas:
Total de pessoas desabrigadas:

Total de pessoas que permanecem desabrigadas:
Total de pessoas desaparecidas:

0

Total de pessoas que permanecem desaparecidas:

Total de pessoas feridas:
Total de pessoas mortas:
Total de pessoas enfermas:
Total de casas danificadas:
Total de casas destruidas:

Permanecem Pessoas
Afetadas Desalojadas Desalojadas Desabrigadas Desabrigadas D

0

Permanecem
ecidas Feridas

ecidas D

P

0

P

61

67
38.041
2.421
2.149
3.581
3.577

O = O O O

4.042

0

Pessoas

Pessoas
Mortas

Casas Casas
Danificadas Destruidas

9 0
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